III. Le occasioni delle cose non sono punto le cagioni di esse. I corpi, e le cose che ne dipendono, come i sensi, sono le occasioni per

non ubique, non omnibus constet, tunc in rebus cognitionis ratio probabilis, in rebus actionis ratio verisimilis erit. Ut autem verum constat ratione, ita certum nititur auctoritate, vel nostrâ sensuum, quæ dicitur αὐτοψία, vel aliorum dictis, quæ in specie dicitur auctoritas; ex quarum alterutra nascitur persuasio. Sed ipsa auctoritas est pars quaedam rationis: nam si sensus non falsi sint, vel aliorum dicta sint vera, persuasio vera erit; sin sensus, aut dicta falsa, erit persuasio quoque falsa, ad quam omnia, quæ dicuntur praejudicia, revocantur (1).

Lemmata vero sunt, quæ sequuntur :

I. Duo summa rerum genera summe diversa existere, substantiam intelligentem et substantiam corpoream; et ex utraque constare hominem.

ASSUMPTIONES
METAPHYSICÆ.

II. *Mente* per perspicuas ideas vera rerum dijudicari: sensus autem a natura homini inditos, ut brevibus ac praesentibus voluptatis dolorisque notis utilia, et noxia vitae discernat; sed de voluptatis et doloris veritate ipsius mentis esse iudicium.

III. Occasiones non esse causas rerum: corpora autem, et quæ sunt corporis, uti sensus, esse occasiones per quas æternæ rerum ideae

(a) E come l'*autorità* genera la *persuasione*, così la ragione necessaria produce la *scienza*, e la non necessaria fa nascere l'*opinione*.

(1) *Et uti auctoritas persuasionem, ita ratio necessaria scientiam, non necessaria opinionem gignit.*

le quali vengono eccitate nelle menti le idee eterne delle cose; ma le cose sfuggevoli e caduche come i corpi, e ciò ch'è di essi, non possono generare ciò ch'è eternamente al corpo soprastante. Per ignorare questa verità, dimostransi gli uomini ingrati verso Iddio; ha provveduto la bontà divina, che ad ogni occorrenza il senso con tanta opportunità, tanta prontezza e tanta vivacità affacciasse alla mente l'idea della cosa che l'ha esteriormente commosso, ché a mala pena possono gli uomini separare le azioni simultanee, ma al tutto diverse, del senso e della mente, quindi vengono a confondere le cose caduche con le cose eterne, nè a più distinguere i mari dai cieli.

IV. Unico, in genere, è il nostro assentire, pel quale e nelle cose della contemplazione, ed in quelle della operazione siamo condotti ad aderire alle verità di cui abbiamo la chiara percezione, con quella differenza però, che compete ad amendue le cose. Imperocchè, quando l'uomo viene a negare l'assentimento a un dovere prescrittogli, egli è a ciò condotto per trovarsi sopraffatto da una qualsiasi perturbazione dell'animo, che gli toglie la chiara veduta di quel suo rigoroso dovere: ma sedato quel turbamento, e rinfrancato l'animo, l'uomo del mal fatto si pente: ciò che punto non avviene pegli sbagli occorsi nell'ordine della cognizione, come p. e. nelle cose geometriche, perchè le linee non commuovono in noi affetti, che possano conturbarci l'animo, e perciò il nostro assentimento tutt'altro si dimostra nelle cose cognitive, ed in quelle che riguardano le operazioni ed i doveri della vita.

in mentibus excitentur: at fluxa, uti corpora, et quae sunt corporis, uti sensus, quid aeternum supra corpus gignere non posse: prae cuius veri ignoratione homines in Deum ingratos agere; qui, quia prae summa sua bonitate ad quamvis sensus occasionem tam tempori, tam exprompte, tanta praesentia ideam rei, quae extrinsecus sensum movet, mentibus exhibet, res quae sunt summe diversae, idem putant, et fluxa aeternis ac vere maria coelo miscent.

IV. Unum esse genus assensionis, et quo rebus contemplandis, et quo rebus in vita agendis, perspicue, ut tamen utrarumque fert naturam, demonstratis assentimur. Nam qui officio faciendo non assentitur, is perturbatione aliqua animi id perspicue faciendum non cernit: quare ubi perturbatio sedata sit, et animus eadem sit defocatus, hominem poenitet prave facti: quod quia in geometricis rebus ex. gr. non evenit, quia linearum nulla sunt studia sive affectus nulli, quibus perturbari homines possint, iccirco in iis ac in vitae officiis faciendis diversum assensionis genus esse ridetur.

V. E finalmente egli è necessario, che alla idea somministrata alla mente dall'obbietto, corrisponda adeguatamente l'obbietto medesimo.

La cognizione del vero Iddio fu il Principio fondamentale stabilito dalla nuova Giurisprudenza, in un tempo, quello di Costantino il Grande, nel quale i più perspicaci ingegni dei Greci e dei Latini avevano meditata profondamente la natura divina, in ciò tanto superando le ricerche dei Filosofi, quanto lo spirito avanza il corpo di purezza e di rapidità. Quei sommi ingegni altri non furono che i Padri della Chiesa, i quali corressero ed emendarono la sapienza degli antichi, non col seguitare i principii di una qualche setta di Filosofi, ma col riscaldarla al fuoco dello zelo e della carità. Vediamo adunque se quel Principio ci permetterà d'introdurre, di avviare, e di conchiudere una vera *Ἐγκυκλοπαιδείαν* (Enciclopedia), ciò significando una disciplina veramente *compiuta*, veramente *universale*, veramente *inattaccabile*, quale, al dire degli Eruditi, dovrebbe essere la Giurisprudenza giusta la definizione d'Ulpiano, onde quella salda ed inconcussa coerenza, quella *Constantia* a cui aspirava, nell'ordine scientifico e dottrinale, il Greco sapiente, possa, con ben altra gravità ed efficacia, essere raggiunta ed effettivamente esercitata dal ROMANO GIURECONSULTO.

V. *Et postremum, quantum rei de objecto perspicua idea exhibet menti, tantundem esse in objecto necesse est.*

Videamus modo an, cum nova Jurisprudencia Principii loco statuat, cognitionem Summi Numinis, a quo tempore (nam Costantini M.) acutissima Graecorum Latinorumque ingenia (Ecclesiae nempe Patres qui soli gentium sapientiam ab Sapientia aeterna correctam et emendatam nullis sectarum studiis, sed unanimi diligentia et charitate in sinu foverent) in Divinae Naturae meditatione fervèrent maxime; ac de ea tanto castius ac sublimius philosophis, quanto spiritus corpore puritate et mobilitate praestat, dissererent; videamus, inquam, an hoc Principium nobis incipere, circumducere et absolvere possit veram ἔγκυκλοπαιδείαν, hoc est disciplinam vere rotundam, vere universam, vere sine offensione (1), cui Jurisprudenciam, uti Ulpianus definièrat, respondere Eruditi scribunt: unde multo gravius, quam Graeci Sapientis in omni doctrina, perinde ut vità, firmetur ROMANI JURISPRUDENTIS CONSTANTIA.